E. c. f. g. williger diener

*Justus Jonas* doctor.

p. Wittenbergen.

Abschrift in Cod. Goth. 1048, fol. 142<sup>b</sup> flg.; andre Abschrift ebendaselbst fol. 164<sup>a</sup> flg. (Das Orig. im Geh. Staatsarchiv zu Berlin.) Gedruckt bei Pressel, J. Jonas S. 75 – 79.

<sup>1</sup> B.: wartens. <sup>2</sup> Vrgl. Spieker, Gesch. der Einführung der Reformation in die Mark Brandenburg S. 162 flg. <sup>3</sup> Vrgl. a. a. O. S. 172 flg. <sup>4</sup> B.: auschreibens.

<sup>5</sup> de Wette V, 232 flg. Corp. Ref. III, 845 flg.

## 470. Jonas an Spalatin.

1539. Dec. 5.

Sucht eine durch Zwischenträger hervorgerufene Verstimmung Spalatins zu be-seitigen. Bezeugt grosse Entrüstung darüber, dass man im Herzogthum Sachsen eine zweite Visitation beginnt, ohne die früheren Visitatoren davon zu benachrichtigen. Auch Luther ist darüber sehr aufgebracht. Ueber den Beginn der Reformation in der Mark. Kriegsbefürchtungen.

G. et p. Dei in Christo. Rogo, mi *Spalatine* cariss., pro candore nostrae veteris amicitiae, boni consulas et in bonam partem accipias proximae epistolae meae ad te τὴν παρέγγειλν. Nam valde me hoc movit, quod *Georgius Schnel* (?) vel alius ita rumorem sparserat et tibi quoque illo suo nugamento molestus fuerat. Mea officia, operae, studia meaque propensissima voluntas (ut tua insignis virtus atque praezellens humanitas optime de me et nobis omnibus merita est) semper erunt tibi addietissima. Nosti quam esset necessarium in *Misnicis* ecclesiis secundam incipere et a nobis promissam visitationem. Hue seripsit d. *Caspar Zeiner* se et m. *Wolfgangum Fuchs* a *Kemnitzensi* ecclesia ad illam secundam visitationem vocatos esse,<sup>1)</sup> ut dominica post Nicolai veniant *Dresdam*. Misi ergo hunc peculiarem nuntium meo sumptu conductum ad te, ut intelligam, an tu quidquam literarum ex *Dresa* aeceperis et quomodo res illae habeant, vel an hanc gratiam habituri sint, ut ne apicem quidem nobis scribant, quo significant, quid de ecclesiis facturi sint. Et an nos nunc omnes literas et querelas, quae ad nos missae sunt plurimae, mittere debeamus in aulam vel ad novos visitatores. Nihil certi adhuc seio. Ubi quid certi cognoro, tum scribemus. Si tibi videtur, communices literas. D. doctor *Martinus* pater valde indignatur et indignissime fert, et illustrissimi electoris nomine latus esset, si hanc nobis superbo suo fastidio et odiosa sapientia redderent pro nostra diligentia nostroque labore gratiam. Sed primum tuum petimus responsum, postea deliberabimus, quid faciendum, quid scribendum. Dominus Christus tecum sit semper. Datae sexta post Barbarae anno domini 1539.